(d) Heres socii, quamvis socius non est, tamen ea quæ per defunctum inchoata sunt, per hæredem explicari debent. In quibus dolus ejus admitti potest: L. 40 ff. pro soc. Si vivo Titio, negotia ejus administrare cœpi, intermittere mortuo eo, non debeo. Nova tamen inchoare necesse mihi non est. Vetera explicare ac conservare necessarium est ut accidit, cum alter ex sociis mortuus est. Nam quæcumque prioris negotii explicandi causa gerentur, nihilum refert, quo tempore consumentur, sed quo tempore inchoarentur. L. 21 §. 2 ff. de neg. gest. In hæredem socii proponitur actio ut bonam fidem præstet. L. 35 ff. pro soc. e L. 63 §. 8 ff. pro soc.

(e) In hæredem socii proponitur actio ut bonam fidem præstet. Et acti etiam culpam, quam is præstaret, in cujus locum successit, licet socius non sit. L. 35 in fine, e L. 36 ff. pro soc.

(f) Item, si alicujus rei societas sit, & finis negotio imposubus, finitur societas. Quod si in rebus omnibus manentibus, alter deceaserit, deinde tunc sequatur res, de qua societatem coierunt,

tunc eadem distinctione utemur, qua in mandato, ut siquidem ignora fuerit mors alterius, valet societas: si nota, non valet. L. 65 §. 10. ff. pro soc. V. l' art. 7 della Sez. 4 delle Procure.

(55) La società de' vettigali non può sciogliersi prima del tempo stabilito, perchè vi entra l'interesse del Fisco, che loca: è detta perciò da Saliceto in L. Tandiu in fin. D. Pro socio, società Collegiativa: ma a sentimento del Cardinal de Luca de Regalibus Disc. XCI. questa regola può aver la sua eccezione, laddove sopravenga una giusta causa, che obblighi i soci a disfarsi di uno tra loro, il quale turbi quell'armonia che dee inalterabilmente regnare negli animi di tutti. E non però la giusta causa indefinita in legge; per cui stimò il Menochio de arbitrar. Jud. Casu 171. n. 36, & Casu 183. n. 8., che ben possa definirsi dal prudente arbitrio del Giudice.

(g) V. l' art. 10 della Sez. 1 della Locazione.

ricavate dal Diritto Romano, che si troveranno in questo libro ne' loro propri luoghi tra le materie alle quali hanno rapporto. Così molte regole della società e delle altre convenzioni convengono alla comunità de' beni tra l' marito e la moglie; e molte regole delle successioni, e parimente delle convenzioni possono applicarsi alle istituzioni per contratto.

*Materie di questo Titolo.*

Rimangono adunque per materia di questo titolo le regole del Diritto Romano le quali riguardano la dote ed i beni parafernali; e vi si metteranno soltanto quelle regole che sono di un uso comune. Ma non vi si faranno entrare alcune usanze particolari del Diritto Romano, quantunque osservate in alcuni luoghi, come per esempio, il privilegio della dote in preferenza de' creditori del marito, sebbene anteriori al contratto di matrimonio.